
Memoranda padomes locekļa amata
kanditāta redzējums par memoranda 

īstenošanas attīstību un motivācija darbam
padomē

Agnese Frīdenberga - PROVIDUS



• Esmu esošā Memoranda padomes locekle (darbības termiņš -
2021.gada 31.oktobris)



Mana darbība Memoranda padomē – 3 
galvenās lietas
1) Esmu aktīvi līdzdarbojusies Finanšu ministrijas izstrādātā

informatīvā ziņojuma “Sabiedriskā labuma organizāciju darbība un 
attīstība” sagatavošanā 

• Finanšu ministrija plāno ieviest normu, kas visas NVO padara par UIN 
maksātājiem

• Esmu aizstāvējusi NVO viedokli saskaņošanas sēdēs, darba grupās un 
aktīvi darbošos arī turpmāk, iebilstot pret ministrijas vēlmi uzlikt par 
pienākumu visām NVO uzskaitīt (un maksāt) uzņēmuma ienākuma 
nodokli (neatkarīgi no NVO lieluma vai saimnieciskās darbības
aktivitātēm). 



Mana darbība Memoranda padomē - 3 
galvenās lietas
2) Esmu aktīvi līdzdarbojusies Finanšu ministrijas izstrādāto Vadlīniju
“Informācija par NVO un ministriju sadarbību budžeta izstrādes
procesā” sagatavošanā

• Ne vienmēr NVO līdzdarbojas ministrijās plānu un budžeta prioritāšu
izstrādē.  Daudzi ministriju darbinieki pat neapzinās vajadzību iesaistīt
NVO savā darbā. 

• Kopā ar kolēģiem apzinājām dažādās līdzdalības pakses un palīdzēju
Finanšu ministrijai sagatavot ieteikumus efektīvai NVO līdzdalībai
lēmumu pieņemšanā



Mana darbība Memoranda padomē – 3 
galvenās lietas
3) Aktualizēju jautājumu par to, kā Memoranda padome sadarbojas
ar tās pilnvarotajiem pāstāvjiem dažādās institūcijās. 

• Memoranda padome deleģē savus pārstāvjus dažādas institūcijās un 
komisijas. Līdz šim nebija skaidri noteikumi, kā deleģētais pārstāvis
informē Memoranda padomi par paveikto, kad meklē palīdzību un 
padomu pie Memoranda padomes, utt.

• Pamatojoties uz izpēti par kolēģu pieredzi un izaicinājumiem, es
izstrādāju priekšlikumus Memoranda padomes nolikuma
papildināšanai, skaidri atrunājot sadarbības principus un noteikumus



Nākošie uzdevumi

1) Turpināt darbu pie NVO ilgtspējas stiprināšanas:

- Līdzdarboties Finanšu ministrijas iniciatīvās saistībā ar Sabiedriskā
labuma organizāciju jauno regulējumu un UIN jautājumu;

- Līdzdarboties Tieslietu ministrijas aktivitātēs par nepieciešamiem
grozījumiem likumos, kas skar NVO sektora darbību. 

- Turpināt darbu pie tā, lai finansējums sabiedrības līdzdalībai politikas 
procesos būtu pieejams ilgtermiņā (piemēram, caur NVO fondu), 
paredzot iespēju saņemt ilgtermiņa grantus. 



Nākošie uzdevumi

2) Turpināt darbu pie Memoranda padomes kā institūcijas
stiprināšanas:

• Jāturpina meklēt ilgtermiņa risinājums, lai stiprinātu NVO līdzdalību
Memoranda padomes darbā – finansējums darbam, iespēja veidot
darba grupas noteiktiem jautājumiem



Nākošie uzdevumi

3) Turpināt darbu pie sabiedrības līdzdalības iespēju stiprināšanas
nacionālā un pašvaldību līmenī:

• Ir jāmeklē veidi kā uzlabot NVO līdzdalību ministriju darbā, iespējams, 
izglītojot ministriju darbiniekus, amatpersonas par līdzdalības nozīmi
un būtiskumu

• Ir jāievieš praksē līdz šim izstrādātās (un vēl izstrādes procesā esošās) 
vadlīnijas un ieteikumi efektīvai un jēgpilnai sabiedrības līdzdalībai
politikas veidošanas procesos



Motivācijas apliecinājums

• Līdzdalību Memoranda padomē es uztveru kā iespēju stiprināt NVO 
sektoru un veidot tādu tiesisko un faktisko vidi, kur NVO ir spēcīgs un 
jēgpilns instruments valsts politikas īstenošanā; 

• Nav svarīgi, vai NVO darbības mērogs ir lokāls vai reģionāls, vai pat 
nacionāls, NVO kā instruments ir būtisks, veidojot un uzturot
demokrātisku valsti; 

• Tuvāko gadu laikā NVO darbības tiesiskajā vidē notiks būtiskas
izmaiņas (sabiedriskā labuma organizāciju tiesiskais regulējums, NVO 
finanšu avoti), kas prasa stipru un zinošu Memoranda padomi, kas
gatava iesaistīties normatīvo aktu veidošanas procesos.



Motivācijas apliecinājums

• Mana līdzšinējā pieredze veidojot tiesisko regulējumu nevalstiskajam
sektoram un praktiskās zināšanas – esmu NVO sektorā jau vairāk kā
16 gadus, būs noderīgas Memoranda padomes darbā. 


